conveniunt, sedent hii, dumtaxat caeteris asstantibus, et invicem clanculum mussantes terram cum tremore infodiunt, quo sortibus emissis rerum certitudinem dubiarum perquirant. Quibus finitis cespite viridi eas operientes, equum, qui maximus inter alios habetur et ut sacer ab his veneiratur, super fixas in terram duarum cuspides hastilium inter se transmissarum supplici obsequio ducunt et, premissis sortibus, quibus id exploravere prius, per hunc quasi divinum denuo auguriantur. Et si in duabus hiis rebus par omen apparet, factis completur; sin autem, a tristibus populis hoc prorsus omittitur. Testatur idem antiquitas errore delusa vario, si quando his seva longae rebellionis asperitas immineat, ut ę mari predicto aper magnus et candido dente e spumis lucescente exeat seque in volutabro delectatum terribili quassatione multis ostendat.

25. (18.) Quot regiones sunt in his partibus, tot templa habentur et simulacra demonum singula ab infidelibus coluntur, inter quae civitas supramemorata principalem tenet monarchiam. Hanc ad bellum properantes salutant, illam prospere redeuntes muneribus debitis honorant, et, quae placabilis hostia diis offerri a ministris debeat, per sortes ac per equum, sicut prefatus sum, diligenter inquiritur. Hominum ac sanguine pecudum ineffabilis horum furor mitigatur. Hiis autem omnibus, qui communiter Liutici vocantur,

gost zaś nazwę własną tego samego bóstwa i że ta ostatnia nazwa weszła w użycie w czasach późniejszych. L. Niederle, Op. cit. II, s. 140 przyjmował również nazwę Radogost jako późniejszą, od końca XI wieku stosowaną nazwę Swaróżyca. Przeciwno tej koncepcji oświadczył się Bruckner (Mitologia słowiańska, s. 9), tłumacząc nazwę Radogosta tylko pomyłką Adama Bremeńskiego, który przeniósł nazwę miejscowości (Radogoszcz) na bóstwo. S. Urbańczyk (tamże s. 19) przyjmuje, iż Adam Bremeński nie czytał Thietmara i że wskutek tego nie dopuścił się żadnej pomyłki w nazwie Radogosta. Powołując się na tekst Thietmara, iż „w grodzie znajduje się tylko jedna świątynia”, S. Urbańczyk sądzi, iż nazwa Radogoszcz pochodzi od bóstwa tej jedynej świątyni, Radogosta. Imię Radogost jest drugim imieniem Swaróżyca. Ta wykładnia wydaje się przekonującą.

¹¹⁹ Ten sposób przeprowadzania wróżb przy pomocy koni nie był znany innym ludom słowiańskim. Patrz: A. Bruckner, Mitologia słowiańska, s. 139.¹²⁰ Thietmar używa wyrażenia „starożytność” nie w sensie starożytności

historycznej, lecz ogólnikowo dla oznaczenia zamierzchłej przeszłości.

¹²¹ przez okręg należy rozumieć w tym wypadku ziemię danego plemienia.